ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗО присвоении и подтверждении званий «Образцовыйхудожественный коллектив», «Народный самодеятельныйколлектив», «Народная самодеятельная студия»во 2 полугодии 2024 года

г. Ханты-Мансийскот 27.12.2024 09-ОД-314/01-09

В соответствии с приказом Министерства культуры РоссийскойФедерации от 25.05.2006 № 229 «Об утверждении Методических указанийпо реализации вопросов местного значения в сфере культуры городскихи сельских поселений, муниципальных районов и методическихрекомендаций по созданию условий для развития местного традиционногонародного художественного творчества», приказом Департаментакультуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры(далее – автономный округ) от 20.12.2023 № 09-ОД-282/01-09«Об утверждении государственного задания автономному учреждениюХанты-Мансийского автономного округа – Югры «Окружной Домнародного творчества» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026годов за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры», в соответствии с протокольными решениямиХудожественного совета автономного округа по присвоению(подтверждению, снятию) званий «Народный самодеятельный коллектив»,«Образцовый художественный коллектив», «Народная самодеятельнаястудия», «Почетный коллектив народного творчества» и выдвижениена соискание звания «Заслуженный коллектив народного творчестваРоссийской Федерации» п р и к а з ы в а ю:1. Присвоить звание «Образцовый художественный коллектив»:1.1. Хореографической студии «Шарм», руководительБиктимирова Светлана Альбертовна (муниципальное бюджетное

2
учреждение «Дворец культуры «Октябрь», г. Нижневартовск), протоколот 29.11.2024 № 14;1.2. Вокальному ансамблю «New voice», руководитель ШимолинаЮлия Фаильевна (муниципальное бюджетное учреждениедополнительного образования «Лянторская детская школа искусств №1»,Сургутский район), протокол от 17.11.2024 № 13;1.3. Театральному коллективу «Флорес», руководитель СтолбоваЛюдмила Александровна (муниципальное учреждение «Центр физическойкультуры и спорта «Юность», г. Лянтор, Сургутский район), протоколот 17.11.2024 № 13;1.4. Ансамблю народной музыки «Скоморохи», руководительБугорская Яна Гарифовна (филиал муниципального казенного учреждениякультуры «Ресурсный центр культуры» Барсовский многофункциональныйкультурно-досуговый центр, Сургутский район), протоколот 17.11.2024 № 13;1.5. Хореографическому коллективу «Радуга», руководителиГалушкина Мария Николаевна, Ахметшина Алия Альбертовна(муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования«Белоярская детская школа искусств», Сургутский район), протоколот 17.11.2024 № 13;1.6. Хореографическому коллективу «Мечта», руководители ОшегоНаталья Викторовна, Аймурзина Гузель Загитовна (муниципальноебюджетное учреждение дополнительного образования «Белоярская детскаяшкола искусств», Сургутский район), протокол протоколот 17.11.2024 № 13;1.7. Студии эстрадного танца «Колибри», руководитель ТундыковаЕкатерина Владимировна (автономное учреждение автономного округа«Окружной Дом народного творчества», г. Ханты-Мансийск), протоколот 29.11.2024 № 14;1.8. Хореографическому коллективу «Колибри», руководительМатерова Елена Геннадьевна (муниципальное автономное учреждениедополнительного образования «Детская школа искусств»,г. Радужный), протокол от 29.11.2024 № 14;1.9. Хореографической студии «Ритм-данс», руководительШантора Светлана Николаевна (муниципальное бюджетное учреждениедополнительного образования «Дом детского творчества»,г. Нефтеюганск), протокол от 16.11.2024 № 9;1.10. Хореографической студии «Шарм», руководительБиктимирова Светлана Альбертовна (муниципальное бюджетное

3
учреждение «Дворец культуры «Октябрь», г. Нижневартовск),протокол от 29.11.2024 № 14.2. Присвоить звание «Народный самодеятельный коллектив»:2.1. Творческому объединению «Родня», руководитель ФилатоваАлена Сергеевна (муниципальное бюджетное образовательное учреждениедополнительного образования «Нижнесортымская детская школаискусств», Сургутский район), протокол от 17.11.2024 № 13;2.2. Вокальному ансамблю «Северное Сияние», руководительНовикова Ксения Сергеевна (обособленное подразделение бюджетногоучреждения «Центр культуры Нефтеюганского района»Культурно-досуговый центр «Сияние Севера», с.п. Салым), протоколот 29.11.2024 № 14.3. Присвоить звание «Народная самодеятельная студия»:3.1. Студии декоративно-прикладного искусства «Контрасты»,руководитель Руденко Светлана Анатольевна (муниципальное бюджетноеучреждение культуры «Центр национальных культур»,г. Нефтеюганск), протокол от 16.11.2024 № 11;3.2. Студии изобразительного искусства «Дар Vinci», руководительАхтямова Елена Владимировна (муниципальное бюджетноеобразовательное учреждение дополнительного образования«Нижнесортымская детская школа искусств», Сургутский район),протокол от 17.11.2024 № 13;3.3. Студии изобразительного искусства «Перспектива»,руководители Филиппенко Татьяна Николаевна, Иванова ЛюбовьФедоровна (муниципальное бюджетное образовательное учреждениедополнительного образования «Белоярская детская школа искусств»,Сургутский район), протокол от 17.11.2024 № 13.4. Подтвердить звание «Образцовый художественныйколлектив»:4.1. Ансамблю народного танца «Забава», руководители КнигинаНаталья Сергеевна, Икрянникова Диана Анатольевна, Безруков БорисВалентинович (Дворец искусств «Нефтяник» публичного акционерногообщества «Сургутнефтегаз», г. Сургут), протокол от 18.02.2024 № 4/1;4.2. Ансамблю бального танца «Вдохновение», руководителиШаломеенко Наталья Александровна, Жулай Надежда Николаевна,Воробьева Ульяна Сергеевна (Дворец искусств «Нефтяник» публичногоакционерного общества «Сургутнефтегаз», г. Сургут), протоколот 18.02.2024 № 4/1;

4
4.3. Вокальному ансамблю «Сургутские непоседы», руководительБогаткина Светлана Геннадьевна (Дворец искусств «Нефтяник»публичного акционерного общества «Сургутнефтегаз», г. Сургут),протокол от 18.02.2024 № 4/1;4.4. Ансамблю русской народной песни «Конфетки-бараночки»,руководитель Серафимова Елена Владимировна (Дворец искусств«Нефтяник» публичного акционерного общества «Сургутнефтегаз»,г. Сургут), протокол от 18.02.2024; № 4/14.5. Хореографической студии современного и эстрадного танца«Антре», руководители Настепанина Марина Анатольевна, КирдяшёваГалина Владимировна (муниципальное автономное учреждение«Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник», г. Когалым), протоколот 29.11.2024 № 14;4.6. Хореографической студии «Латераль», руководительБрусьянина Евгения Владимировна (муниципальное автономноеучреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник»,г. Когалым), протокол от 29.11.2024 № 14;4.7. Хореографическому коллективу «Школа ЮногоБалетмейстера», руководители Калиненко Дина Николаевна, АткишкинаКристина Станиславовна (муниципальное автономное учреждение«Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник», г. Когалым), протокол№ 14 от 29.11.2024;4.8. Ансамблю танца «Вдохновение», руководители КрыловаЛариса Жанайдаровна, Нижегородцева Ольга Петровна (муниципальноеавтономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс«АРТ-Праздник», г. Когалым), протокол от 29.11.2024 № 14;4.9. Театру-студии эстрадного танца, руководитель СтепановаИрина Владимировна (муниципальное бюджетное учреждениекультуры «Культурно-досуговый комплекс», г. Нефтеюганск), протоколот 16.11.2024 № 7;4.10. Студии хореографии «АнтрЕ», руководитель Кофанова ЕленаАндреевна (муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговый комплекс», г. Нефтеюганск), протокол от 16.11.2024 № 8;4.11. Ансамблю ложкарей «Забава», руководитель Швачёва АннаГеннадьевна (муниципальное учреждение «Культурно-спортивныйкомплекс «Юбилейный», г. Лянтор, Сургутский район), протоколот 17.11.2024 № 13;4.12. Театральному коллективу «Атмосфера», руководительМиронова Ольга Олеговна (муниципальное автономное учреждение

5
Сургутского района «Районный центр культуры», пгт. Белый Яр),протокол от от 17.11.2024 № 13;4.13. Ансамблю народного танца «Задоринка», руководитель АитоваЛиля Нагимовна (муниципальное бюджетное учреждениедополнительного образования «Лянторская детская школа искусств № 1»,Сургутский район), протокол от 17.11.2024 № 13;4.14. Оркестру русских народных инструментов «Росичи»,руководитель Желтухин Игорь Юрьевич (муниципальное бюджетноеобразовательное учреждение дополнительного образования «Белоярскаядетская школа искусств», Сургутский район), протоколот 17.11.2024 № 13;4.15. Театру танца «Партер», руководитель Рогина НатальяАлександровна (муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр «Октябрь», г. Ханты-Мансийск), протоколот 29.11.2024 № 13;4.16. Хореографическому ансамблю «Сюрприз», руководительКоповая Оксана Михайловна (муниципальное автономное учреждениеДом культуры «Октябрь», г. Покачи), протокол от 29.11.2024 № 13.5. Подтвердить звание «Народный самодеятельный коллектив»:5.1. Вокальной группе «Премьер», руководитель Крупина ОльгаЕвгеньевна (муниципальное автономное учреждение культуры«Культурно-досуговый центр «Премьер», г.п. Федоровский, Сургутскийрайон), протокол от 17.11.2024 № 13;5.2. Хору «Лира», руководитель Южанина Людмила Ивановна(филиал муниципального казенного учреждения культуры Сургутскогорайона «Ресурсный центр культуры» Солнечный центр досугаи творчества), протокол от 17.11.2024 № 13;5.3. Театральному коллективу «Пилигрим», руководитель СомоваОльга Николаевна (филиал муниципального казенного учреждениякультуры Сургутского района «Ресурсный центр культуры» Солнечныйцентр досуга и творчества), протокол от 17.11.2024 № 13;5.4. Ансамблю эстрадно-джазового танца «Калейдоскоп»,руководитель Бондаренко Светлана Анатольевна (муниципальноеавтономное учреждение Сургутского района «Районный центр культуры»,пгт. Белый Яр), протокол от 17.11.2024 № 13;5.5. Хору русской песни «Здравица», руководитель АрхипцеваОлеся Викторовна (муниципальное бюджетное учреждение«Культурно-досуговый центр «Октябрь», г. Ханты-Мансийск), протоколот 29.11.2024 № 14;

6
5.6. Вокальному ансамблю «Славяне», руководительГолубятникова Наталья Павловна (муниципальное бюджетное учреждение«Культурно-досуговый центр «Октябрь», г. Ханты-Мансийск), протоколот 29.11.2024 № 14;5.7. Хору русской песни «Раздолье», руководитель ГолубятниковаНаталья Павловна (муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр «Октябрь», г. Ханты-Мансийск), протоколот 29.11.2024 № 14;5.8. Хору русской песни, руководитель Саяпов Сергей Олегович(муниципальное автономное учреждение культуры Белоярского района«Центр культуры и досуга, концертный зал «Камертон»,г. Белоярский), протокол от 29.11.2024 № 14;5.9. Хору русской песни «Покрова», руководитель Петров СергейПавлович (автономное учреждение автономного округа «Окружной Домнародного творчества», г. Ханты-Мансийск), протокол от 29.11.2024 № 14;5.10. Хору украинской песни «Веселка», руководитель НестерукВалентина Васильевна (муниципальное бюджетное учреждение «Центрнациональных культур», г. Нижневартовск), протокол от 29.11.2024 № 14;5.11. Ансамблю казачьей песни «Отрада», руководитель МолодцоваМарина Николаевна (муниципальное бюджетное учреждение «Центрнациональных культур», г. Нижневартовск), протокол от 29.11.2024 № 14;5.12. Татаро-башкирскому ансамблю «Шатлык», руководительЮмагулова Райля Рафиковна (муниципальное бюджетное учреждение«Центр национальных культур», г. Нижневартовск), протоколот 29.11.2024 № 14.6. Подтвердить звание «Народная самодеятельная студия»:6.1. Студии декоративно-прикладного искусства «Очаг»,руководитель Шафикова Ирина Николаевна (муниципальное бюджетноеучреждение культуры «Центр национальных культур», г. Нефтеюганск),протокол от 16.11.2024 № 10;6.2. Студии декоративно-прикладного искусства«СоломаРемесло&Дизайн», руководитель Кошкина Алла Борисовна(муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр национальныхкультур», г. Нефтеюганск), протокол от 16.11.2024 № 12;6.3. Студии декоративно-прикладного творчества «Дамскоерукоделие», руководитель Тодрия Надежда Юрьевна (филиалмуниципального казенного учреждения культуры Сургутского района«Ресурсный центр культуры» Ляминский центр досуга и творчества),протокол от 17.11.2024 № 13;

7
6.4. Студии мультипликации «Сёльси», руководитель КонюховаНаталья Вячеславовна (муниципальное автономное учреждение «Дворецискусств», г. Мегион), протокол от 29.11.2024 № 14.7. Отделу музеев, библиотек и выставочной деятельностиУправления по вопросам культурной политики и культурных ценностейразместить настоящий приказ на официальном сайте Департаментакультуры автономного округа в информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет» в разделе «Приказы Департамента» в день изданиянастоящего приказа.8. Автономному учреждению автономного округа «ОкружнойДом народного творчества» уведомить творческие коллективы, указанныев настоящем приказе, о присвоении и подтверждении званий «Народныйсамодеятельный коллектив», «Образцовый художественный коллектив»,«Народная самодеятельная студия».9. Отделу правовой и организационной работы довестинастоящий приказ до сведения заинтересованных лиц согласноприложению к настоящему приказу.10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляюза собой.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮСертификат2A4C050F96DBB7E563A9931BC897063FВладелец Козлова Маргарита СергеевнаДействителен с 14.11.2024 по 07.02.2026

М.С.Козлова

8
Приложениек приказу Депкультуры Югрыот 27.12.202409-ОД-314/01-09

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
к приказу Департамента культуры Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры по вопросу о присвоении и подтверждении званий«Образцовый художественный коллектив», «Народный самодеятельныйколлектив», «Народная самодеятельная студия» во 2 полугодии 2024 года
1. Первый заместитель директора;2. Начальник Управления по вопросам культурной политикии культурных ценностей;3. Начальник Управления финансово-экономическойи аналитической деятельности;4. Заместитель начальника Управления – начальник отделапрограмм развития культуры и информационно-аналитическойдеятельности;5. Заместитель начальника Управления – начальник отделамузеев, библиотек и выставочной деятельности;6. Начальник отдела профессионального искусства и народноготворчества;7. Начальник отдела художественного образования;8. Начальник планово-экономического отдела;9. Начальник отдела финансового обеспечения;10. Начальник отдела правовой и организационной работы.
Государственные учреждения культуры, подведомственныеДепкультурыЮгры:
1. Автономное учреждение Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Окружной Дом народного творчества»
Органы управления культуры муниципальных образованийХанты-Мансийского автономного округа – Югры

Рассылку подготовил:консультант отдела профессионального искусстваи народного творчества Депкультуры ЮгрыНосырева Елена Алексеевна, тел.:(3467)360-143(2435)